cta, infans illico omni sui privaretur nutrimento, nam unica s^epe mamma licet exigua, altera male se habente, copiosum lac præbere observatur. Insuper, ut infans à latere in latus transferri posset, ne corpus ipsius uni lateri nimis adsvescens quoquo modo incurvaretur, aut strabismo ansa daretur. Præterea, si cum Insigni quodam Anatomico alibi honorifice allegando jocari licet, ut una minus feliciter anatomice præparata, altera cultro submittenda supersit.

§. IV. *Magnitudo earum in viris est exigua & in ipsis fœminis Magnitudo tum ratione etatis & status conditione, tum pro humorum affluentium quantitate, forsan etiam pro climatum diversitate multum discrepat.* Namque *Europæis* mulieribus magis contractas & duriusculas adscribunt, quas inter alunt maximas illæ in Helvetiæ districtu Bernensi. *Longiores, at laxiores esse ferunt Arabibus, Indis, in Regno Sinegæ, in insula Arnabonis & Incolis ad promontorium bona spei, quibus, si fidem habeas, tam vasta sunt ubera, ut non tantum ad ventrem propendeant, sed & ad tergum reflecti, prolique humeris inhærenti facile porrigi, quinimo (si ulterius assentire velis) ut ad dorsum projectæ sub axillis revolvi sicque circa humerum intortæ anterius fœtui fugendæ præberi queant, de quali pectoris amplissimis lagenis obvallatione canunt Martial. L. XIV. & Horat. Epod. VIII. E contra in *Meroë*, quæ Ægypti insula est, in *Cucumajata*, Brasiliæ gente, viris mammas tribuunt, fœminis denegant Pompon. Mela, Juvenal. in Sat. XIII. Cysatus & Pontanus, Verum hosce in urbe mentiris consulatus dignitatem jamdiu promeritos esse, ait Excell. Lentilius in suis *Fatromn. Th. Pr. P. II. C. XXIII.* cum alia Itineraria moderna de his taceant. Num vero excedens illa magnitudo bona diæta & nutrimenti abundantie, uti videtur in fœminis Helvetiis Læticiniis fere solis se sustentantibus, an intermissæ fasciationi, cui non, uti nostrates, sunt adsvetæ, an Natura luxurianti, an regioni, quam inhabitant, adscribenda sit, cujusque judicio relictum esto. Hoc certum est, bonum alimentum subinde accedens uti totum corpus, ita in specie mammas seu partes valde porosas mirum quantum extendere & mole augere posse, nisi resistat constrictio & fasciatio, quam antiquis in more fuisse Bartholinus *Hist. anat. Cent. III. hist. 46.* inquit, ne nimium excrescerent mamillæ.*

§. V. *Respectu Temperamenti minoribus ut plurimum mammis instratas esse videmus eas, quarum habitus etiam in reliquo corpore est strictior, quales sunt Cholerica & Melancholica, in quibus non tanta sero & lymphæ latet copia, ac in Sanguineis & Phlegmaticis, atque hinc tubuli & fibræ minus irrigantur, sed citius siccescunt & indurantur.* Differen-

tia, quam importat *Ætas* & humores affluentes, hæc est: *Infantibus* re-
cens natis tument manimæ ab *humore quodam seroso turbido*, quò è *mammis* prolecto, rursus subsident, *papilla* parvula *mammæ* profunde inhæ-
rente, *areola* plane non conspicua, cum color ejus similis sit illi reliquæ
cutis. In *pubertate* accedente puellis incipiunt usque magis elevari, do-
nec à manibus ipsarum quoad maximam sui partem tegi possint, sed ha-
benda hic simul est corporis ratio, & inde metienda proportio. Dum
autem hoc contingit, puellæ *sororiari* dicuntur, quæ vox *Plauto* fa-
miliaris est, ubi *mammæ* intumescentes sorores quasi conspici gaudent,
alii vero per jocum invertunt, illo tempore *frateriari* aut *fraterculari*
puellas. Hæc intumescentia an ab *augmentatione substantiæ solidæ*, an à
sanguinis aliisve *humoris* irrigatione dependeat, dispiciendum est. Eo-
dem videlicet tempore fit à *Natura* omnis apparatus ad *depletionem* su-
perflui *sanguinis* olim pro nutritione fœtus destinati per genitalia, id quod
cum singulis fiat mensibus, *fluxus* dicitur *menstruus*. Quia vero manife-
stus inter *uterum* atque *mamas* intercedit *consensus*, de quo in §. 14.
hinc quemadmodum ad obtainendum menstruationis negotium congeri
circa atque ad *uterum* sanguinem necesse est, ita quoque ob *consensum*
similis congestio humorum fit ad *mamas*, quæ exinde ampliantur in
tabulis, pinguedine adaugentur, in canaliculis redduntur magis permea-
biles, & distenduntur, & quemadmodum partes ad generationem de-
stinatae ad hoc negotium tum temporis adaptantur, ita quoque *mammæ*,
ut fœtui olim excludendo simile suppeditare queant nutrimentum, quale
habuit in utero, ad lactationis olim suscipiendum negotium præparan-
tur. In *estate juvenili* aliis magis aliis minus sunt *tumidæ*, prout id ferat
temperamentum, & *status conditio*, quando *gravidae* sunt, vel *non*, la-
tant, vel *non*. In *Vetulis* autem rursus *detumescunt*, utpote in quibus
& humorum copia non abundat, & pinguedo multum absimitur, &
fibræ successive rigidiores, aridiores factæ contrahuntur, tonoque remit-
tente flaccescunt, quia, uti ob sterilitatem senectute inductam, menses
non amplius experiuntur, ita etiam mammarum usus in eabus simul ces-
fare solet.

Figura.

Papilla.

§. VI. Referunt *mammæ* satis exacte *rotundam hæmisphærii* alicujus pectori
superiacentis *figuram*, quibusdam vero & præcipue iis, quæ venere usæ
sunt tum propter *nimirum molem*, tum propter *flaccescentiam*, propen-
dent *inclinatae*. In medio illarum surgit *apex*, qui *Papillæ* nomen gerit,
teres, cylindricus, superficie inæqualis, coloris rubicundi, fragorum
majuscu-

majusculorum aut minorum mori fructuum, ut & rubidæi figuram exhibens. Proprie autem nihil aliud est, quam *corpusculum cavernosum*, & *congeries tuborum lacteorum*, quorum ostiola nunc sex, nunc octo, pluravel pauciora incerto plane numero ope fibrarum tendinearum & nervarum decussatim decurrentium suffulciuntur & secum invicem colligantur & *ductum mammæ excretorium* constituunt. Monstrat hoc *Autopsia Anatomica*, siquidem per *microscopium* inspecta præsentat nodum quendam rubicundum, in cuius *supremo* & *lateribus* foramina existunt, setam facile admittentia, &, quando papilla premitur, lac aut analogus humor ex iis exprimi potest. Inter hæc foramina cernuntur qs. *acini* usque ad interiora rubentes, sibique invicem cohærentes per firmam membranam sed perforatam à tubulis lactiferis & passim fibras nerveo-tendineas emitentem, quæ fibræ pro rei exigentia & tubulos lacteos & motus ipsius humoris modificant. Tegitur exterius papilla *membrana* admodum *tenui* & per *microscopium* qs. sub *squamaram* forma comparente, quam non in epte cum *epitlide labiorum* comparaveris ratione teneritudinis, ubi vero nominati ductus lactiferi desinunt, illa pro humoris excernendi transitu ostiola relinquunt. Ex rubore apparet copiosissima quamvis exilissima adesse *vasa sanguinea*, præter quæ *nervuli* hinc inde discurrentes duplicitis series *majores* & *minores* conspicuntur, quos accurate describit Nuck in *Anat. Uter. Cap. III.* Dependet ab iis *sensus papillarum* adeo exquisitus, ut, cum alias semper flaccidæ sint, tractatæ ab infantis labiis mox tollantur, & *majores* fiant, & *delectationem* fœminis suavissimum afferant, id quod nutrices ad porrigendas eas sæpius infantibus invitat, ne, si cum dolore aut saltē sine voluptate lactarent, vel invitæ & rarius fugendas offerent. Norunt id etiam lascivæ manus, à quarum blanda contrectatione & titillatione veluti *glans penis* eriguntur, atque etiam utero suavem hanc sensationem communicant. Turgent quoque, quando mammæ à *lactis copia* sunt distentæ, quo depleto rursus flaccescant.

§. VII. Circumcinguntur istæ papillæ *circulo* quodam, veluti *halone*, & teneridine & colore à reliqua cute mammis supertensa distincto, qui vocatur *Areola s. area*, & in multis convenit cum papilla, nisi quod ostiolis careat, nam adsunt præter nervos & *vasa*, etiam ductus lactei ad papillam tendentes, & ratione coloris in *virginibus* est *pallide rosea*, paulo obscurior & rubicundior in *lactantibus*, præc. post lactationem intenſè rubet, & magis obscura in *vetulis*, post mortem autem ut plurimum paller. Juxta Ravium, vid. C. H. Erndl de Itin. suo Anglie. & Bat. p. 109. est

Areola

Glandulæ sebacæ. est *cutis extenuatio*, ast firmiore quam reliqua cutis, gaudet contextu, ne scil. impetus continuus infantis, quem in areolam fugendo exercet, tam facile eam lædat, videmus enim fugendo cutim in aliis quoque corporis partibus statim rubefieri. Adsunt in areola *parva quædam cor-puscula cutim* quodammodo elevantia, quæ *Verheyen in Anat. C. H. Tu-bercula*, *Margagnius* vero in *Advers. Anat. V. p. 8.* *glandulas sebace-as* appellat, asserens, stillare liquorem lacteum vicarium illi, qui effluat è papillæ foraminulis. Contra hunc autem multa dubia movet *Bian-chi*, vid. *Manget. Theatr. Anat.* eas non nisi *glomos adiposos* esse statu-ens, per quos singulos decurrat canaliculus egrediens ex ipsa mamma-rum substantia & fundens liquorem sero lactis similem. Minus autem feliciter *Morgagni* placita rejicit, suaque substituit, quæ tamen vidisse ipsem et ambiguus est hisce verbis, digna enim sunt, quæ proferantur: *Tandem si non adhuc pro certo assevero, vidisse saltem videor, eosdem, scil. canaliculos, in tubulos majores lacteos, qui properant ad papillam, longe sa-tis à papilla seu intimè per strata mammarum glandulosa & pinguedinea sese insertum vadere.* Revera tubercula hæcce non glandulosi quid sunt, cum nulli tubuli lactei in & prope papillam cooriantur, sed tantum *convo-lutiones adiposæ, pinguedinosæ, quarum plures & majores occurrunt etiam ipsis mammis intermixtæ.*

§. VIII. Quænam de hisce tuberculis sit sententia *Ruyschii*, Anatomi-hodie Famigeratissimi, is facile divinabit, qui non ignorat, *Ruyschium* etiam alibi non aliud quam *papillulas nerveas* admittere, ubi-

Papillæ ner-væ. cunque *Morgagnus* glandulas ponit sebaceas, nempe in *labiis, glande pe-nis, oculorum palpebris..* Ergo etiam hic *papillulas nerveas* loco glandu-larum statuit.

Non enim liquor vi expressus statim arguit præsentiam glandularum, falsissimum enim est, quod quidam Anatomicorum in ore habent: *Ubi cunque est secretio, ibi est glandula.* Nonne enim in *inte-stinis* fit *secretio chyli à facibus*, neque tamen intestina glandula sunt? Nonne quælibet corporis pars *augetur, nutritur*, id quod absque *seces-sione lymphæ* à reliquis sanguinis partibus adeoque sine *secretione* fieri con-cipi nequit, neque tamen, totum corpus glandulam esse, exinde infi-res?

Fili. *Ruyschianæ* igitur sententiæ etiam subscribere possumus, idque eo magis, cum etiam in hoc loco, uti in cæteris jam dictis, *sensus* quam maxime *vigeat.* Hoc autem verum est, quod *Margagnius* habet l. c. p. 4. *pilos* in areolis fœminarum quandoque sed raro obvios esse tenuissi-mos. Sæpius autem & tantum non semper occurrunt in areolis viro-rum

um, modo pauciores & crassi, longiusculi, modo plures, ut multitudo sua & longitudine interdum totam papillam, aream atque mamilam obtegant. Si dicas, hos ipsos pilos è glandulis Margagni succrescere, respondeo, id non esse verosimile, cum pro vel origine vel incremento, vel fulcimento pilorum glandulis minime sit opus, crescunt enim è propria iua radice, uti reliqui in aliis corporis partibus, omnes vero radiculis suis bulbos referentibus cuti insistunt, quemadmodum plantæ in macrocosma radicibus suis terræ infixæ hærent, in qua quidem glandulas te negaturum esse, non tam spero, quam confido.

§. IX. In mammis ipsis inquirenda est earum *substantia*, de qua Mamarum Bidloo in *Tab. anat. XIX. Besse de la struct. du Corps Hum.* Tom. I. Substantia. Nuck. Anat. Ut. mul. C. II. Vieuss. nov. vasor. C. H. system. &c. In universum fere omnes *glandulosam* eam esse statuunt. Sed, quid sit *glandula*, primo intuitu quæstio videri poterit inepta, quamvis, si res rite estimetur, claram de glandula ideam nemo vel non habeat, vel cum aliis communicare nequeat, id quod probe agnovit Heisterus tum in compendio suo *Anatomico*, tum in sua *Diss. de glandula vera appellatione*. Latione hujus nominis in hoc conveniunt plerique, ut eas *partes glandularum nomine vendant*, quæ *peculiari habitu, structura, figura, consistâ, &c. gaudent*, quibus possint distingui ab aliis partibus. Atvero quis non videt, ex hisce qualitatibus & attributis claram & distinctam eam neminem sibi posse effingere, cum etiam aliæ partes peculiarem habeant habitum, structuram &c? Hinc rectissime Exc. Dn. D. Salzmann, Anat. & Chir. Prof. Argent. Celeberrimus, quando de glandulis herba facit, eas adnumerat illis rebus, quæ cuilibet notæ sunt, definitu vero ut descriptu difficiles, de qualibus Sturm. in *diss. de simplicium obscurit.* sit. Interim nunquam negligenter tractatae sunt hæ partes, extant enim peculiares de *Adenographia* tractatus à Warthono & Nuckio editi, neque earum oblitus fuit Vieussens de *novo vasorum system.* Ruysschium iam in earum structuram sedulò inquisivisse, variis in locis ejusdem stantur opera. Heisterum allegavimus, alios jam tacemus, & si anticipare liceat promissa pace Autoris, expectamus sententiam honoris usus jam nominati Ill. Salzmanni, in dissertatione quadam publicè exonendam. Id autem Celebres isti Anatomici detixerunt, quod *glandula* sit pars *C. H. per se subsistens, conflatæ ex arteriis, venis, nervis, va-* lymphaticis, fibris tendineis & musculosis mirum in modum secum invicem impactis, & ita tortuose decurrentibus, ut in parvo spatio insignem sui len-

Glandula
quid?

Definitio
glandulæ.

longitudinem describant, *exterius cincta* semper membrana propria, & emit-
tens canalem excretorum, vehentem id, quod in substantia ipsa secretum
& transcolatum fuit, cum is potissimum glandulæ usus esse videatur, ut
liquorem quandam vel secernant vel attenuent.

Divisio
glandula-
rum.

§. X. Ratione partium, quæ ad earum efformationem concurrunt,
non discrepant inter se glandulæ, sed *differentia specifica* inter eas depre-
henditur respectu *structuræ*, *consistentiæ*, *coloris*, *figuræ*, *loci*, *magnitudi-
nis*, & *præcipue usus*. Enata hinc est divisio in *conglobatas* & *conglome-
ratas*, quarum priores etiam *simplices* dicuntur, quia illarum substantia
glandulosa simplex est & per torum suum corpusculum continuata &
tandem involuta membrana totam substantiam circumcingente. Et has
quidem Recentiores sibi concipiunt, tanquam totidem *corcula* e follicu-
lis reticulato quadam fibrarum motricium nexu suffultis constantia, quæ
lympham eodem modo, ac cor sanguinem, conquassant & attenuant,
quales sunt *glandula inguinum*, *axillarum*, *mesenterii*, *amygdalæ* & non-
nullæ *salivales*. v. Berger de Nat. hum. p. 83. 115. & 165. Posteriores
autem sc. *conglomeratae*, sunt glandulæ minores, moliores, raræ, ma-
gisque spongiosæ, ac *conglobatae*, mediantibus vasis & membranis aci-
norum instar secum invicem cohærent & in glomerem convolutæ sunt,
præterea communi quasi membrana involvuntur, cujus census sunt *pan-
creas*, *thymus*, *parotis* &c. quas nonnulli media incidentes via *glandulas
vasculosas* appellant, & has proprie Ruyschius dicit, esse *congeriem vas-
culorum mire inter se contortorum* & *meras atque veras arteriarum* *ve-
norumque continuationes*, uti id serio inculcat in suis *Thesauris Anat. in pr.
in pref. Th. An. VI.* Duabus hisce glandularum speciebus superaddit Idem
Ruysch. tertiam, videlicet *glandularum sanguinearum*, quarum substan-
tia fere fota quanta sanguineo-vasculosa est, unde etiam rubent, quo sum
spectant *hepar*, *lien* & *renes*. Hæc ipsa diversa glandularum structura
& vasorum in ipsis decursus involvit *liquoris* ab unaquaque *secernendi di-
versitatem*. Si vero quidquam, certe *modus secretionis* adhuc est abstru-
sus, quanquam in hoc explicando à multis iisque haud vulgaris erudi-
tionis Viris fuerit desudatum. Alii enim respexerunt ad *decursum*, sive
magis *rectilineum*, sive *tortuosum*, sive *alium* quemcunque vasorum adve-
hentium; Unde fiat, ut secundum hanc viæ descriptionem sanguinis par-
tes motu intestino circulatorio perpetim motitatæ, nunc hæ, nunc illæ à
centro magis ad latera propellantur, propulsæ, qua data porta, a reliquis
separentur. Alii potius ad *poros admittentes* reflexerunt, ita ut v. gr.
porus

SECTIO I. PHYSIOLOGIAM TRADENS.

porus triangularis non alias, nisi triangulares particulas ad - & transmittat, reliquas excludat. Alii ad primam conformatiōnem reflexerunt, dicentes, v. gr. in Hepate non posse jam aliud quid secerni, nisi bilem, quoniam id ab initio statim transmiserit bilem, &, ne ex Physica experimentalē exemplum deficiat, illustrare volunt suam hypothesin *charta bibula*, quæ oleo imbuta aquam non filtret, sed tantummodo oleum. Verum enim vero quantis difficultatibus premantur singuli isti secretiones glandularum explicandi modi, non jam attinet dicere, cum de hac doctrina glandularum generali prolixiores, quam par est, jam fuerimus.

§. XI. Missis igitur hisce generalioribus ipsam jam perlustrabimus mammarum substantiam. Ubi *Autopsia Anatomica* una alteraque vice hæc obtulit: Mamma tegitur cute admodum porosa & dilatabili, e qua egrediuntur pili tenues. Separata hac cute arctius undiquaque investiri consperimus substantiam ipsam membrana alba valida circumcirca, qualis etiam ceu sepimentum reperitur inter pinguedinem & musculos abdominis. Sub ista immediate sita est substantia mammae pariter valida, cultro inter secundum maxime resistens, ubique lavis & glabra, nitide candicans. Hanc interjacent tractus adiposi peculiaribus folliculis & membranis inclusi inæquales, latiores, ampliores, angustiores, percurrunt etiam eandem plexus nervi reticulares, ad papillam tendentes, a quibus derivans est mammarum sensus, quippe quæ non solum a lasciva contrectatione tum suis papillis, fere uti penis virilis cum suo ceraso, intumescunt & quasi eriguntur, sed & morbo quodam affectæ vehementer dolent. Dependet etiam exinde tonus mammarum, qui præcipue observatur, quando denuo latæ subitaneo frigore percelluntur, aut animi pathemate, ira, terrore, pudore suffunduntur, mammæ ita densantur, ut nullo modo ne guttula quidem lactis prolici possit. Neque talis toni alteratio sine sensu fit, quem exprimunt, ac si cultelli, acus mammae perforassent. Tanta vero nervorum copia, quantam Warthonus observavit juxta *Mangeti Theatr. L. III. P. II. C. I. p. 105.* non reperitur. Plexus isti nervosi propagines sunt tum aliquot nervorum dorsalium, tum plexus illius, qui formatur circa claviculas. Substantia ipsa si digitis palpatur, percipiuntur hinc inde corpora dura minus exacte globosa, atque in medio sub papilla & areola, hujusque confiniis etiam tale duriusculum corpus, super quod & ex quo decurrunt infra areolam, quam cutim tenuissimam esse superius diximus, ductus lactiferi tenues, copiosi, nervi & vasa sanguifera, in papillam terminantia omnia. Posteaquam cutim à papilla separassemus, null-

do etiam oculo se obtulerunt *ostiola tubularum lactiferorum*, in quorum unum *flatus immissus* non modo *circulum ostendit*, in quem omnes e mammis convenient, & ex quo iterum abeunt ad papillam, sed & plurimos *ductus lacteos* undiquaque venientes & singulorum anfractus & ramulos laterales.

§. XII. Si *Seta* in tubulum aliquem immittatur, culter hanc prosequens ducitur per & ad ipsam substantiam glandulosam, e qua propullulat canaliculus lactifer, ibique neque seta ulterius adigi potest, neque culter, sine destructione substantiae, quae candida, valida, cellulosa tamen animadvertisit, quae *cellulae* in satis magna quantitate apparent, si ductus fuerit inflatus, & culter flatum, qui longe lateque sese extendit, sectione subsequens minus jam offendit in secando resistentiae & infinitae parvulae cellulæ seu vesiculae forti tamen membrana sibi adhaerentes cum interspersis vasculis, nervulis & ductulis, conspectui sese sistunt. Hæc albicans solidaque substantia statuitur esse *glandulosa*, glandularum tamen numerus definiri nequit, quia ubicunque secare cœperis hanc substantiam, dissecabis glandulas. *Simplicem* vero esse numerum, aut *unam tantummodo glandulam*, audacter asseverari potest, e qua quamplurimis in locis evanescuntur tubuli lactigeri, indicio, ubique sequestrari lac. Nam dura illa saepius jam descripta substantia *ubique sibi est continua*. Et quamvis supra dixerimus, nodos quasi tangi distinctos, ratio hujus nodositatis hæc est: Interjacet hinc inde pinguedo, tactui cedens, qua vero separata appetet perpetua glandulosæ partis contiguitas. Ita etiam res facile concipi potest, cur maxima quasi glandula deprehendatur sub papilla, si perpendas, ibidem mammæ altitudinem esse præ circumferentia majorem, atque minus adesse pinguedinis, sed glandulosam substantiam immediate papillæ esse substratam. Hæc interspersa pinguedo magna in copia peculiaribus sacculis includitur, & quia magnam mammæ partem constituit, nonnulli tales folliculos adiposos pro *glandulis mammarum* venditare voluerunt. *Uſus ejus est conciliare tam blandum calorem, quum gratum lavorum, & sustentare vasa.* Neque postremus usus esse videtur Morgagno *Adv. An. V. p. 98.* ut *mammarum substantia*, quam ex levissimis interdum ictibus & compressionibus vitiari constat, *mollius tutiusque in ea jaceat, atque ubi opus est, & crescere & lacte distendi facilius queat.* Imo Malpigh. *Tr. de Oment. Oper. P. II. p. 240.* partem ejus ad *Lac perficiendum* secedere, statuit.

Tubuli
lactiferi.

§. XIII. Ut specialiora proferantur de *tubulis lactiferis*, sunt isti vasa *mammarum propria & canaliculi subtile*s, qui a liquore, quem vehunt, latet scilicet, *ductus lactei* s. *galaëtopori* & à Spigelio *Vena lactifera* appellantur.

lantur. Propullulat talis tubulus, uti §. anteced. dictum ex ipsa substantia glandulosa principio valde tenui, in progressu unitur cum aliis, ita ut tres, quatuor pluresve coeuntes constituant canalem majorem, quae plures sub papilla coeunt & formant circulum, e quo postmodum angustiores, numero sex & plerumque plures terminantur in papillâ, & ductus mammae excretorios constituunt, ita, ut lac in tubulis hærens obstrueto forte uno aut altero tubulo, per vias laterales in alios papillæ ductus adhuc patentes transire & excerni possit. In ipso suo progressu non ejusdem semper capacitatis sunt, sed a circumjacente pinguedine & substantia nunc angustantur, nunc ampliantur, & tum receptaculi munus obeunt, præcip. ubi plures anastomosibus sibi junguntur, ibi sinus a stylo etiam crassiore deteguntur, atque satis amplæ cavitates, in quas Lac colligi ac asservari, non vane creditur. Valvulae recte iis denegantur, licet extrema ita angusta sint, ut setam vix admittant. Decursus eorum parum est anfractuosus sed magis rectâ ad formandum illum circulum excurrunt. Pro diversitate subjectorum vero variant, nam in iis, quæ nondum lactarunt, angusti sunt, hinc facile concipies sensum illum molestum maximeque tensivum in sororiantibus, in primum gravidis & primiparis. E contra ampliores sunt in gravidis atque in lactantibus ob continuum materiæ secernendæ affluxum. Concidunt vero post ablactationem atque in vetulis, id quod eorum otio adscribendum est, & præterea in his marcescentiæ & defectui pinguedinis. Vasa autem mammarum communia dicta præter nervos, de quibus supra, sunt vasa sanguifera, quæ distribuuntur in externa atque interna. Arteria mammariæ externæ procedunt à thoracicis superioribus, quæ axillarium soboles sunt. Internæ autem propagantur à ramo Aortæ ascendentis subclavio, & sub sterno lateraliter, nonnunquam etiam magis sub costis inter plevram incedentes & pectore exeunt ad mammas. Utræque mox per totam mammam distribuuntur in multos minores & minutissimos ramos, & in lactantibus admodum distenduntur. Arteriæ ipsæ dextræ & sinistræ mammariæ non simplici sed pluribus anastomosibus inter se communicant. Postea sanguis relictæ portione secernenda redit ad venas, quarum una thoracica superior proprie dicta utrumque vena axillari implantatur, altera vero, quæ mammaria audit, ad subclaviam ascendit, e qua sanguis per cavam superiorem cordis ventriculo dextro readvehitur & infunditur. Adsunt quoque in māmis vasa lymphatica, quorum præsentiam, præter testimonium Warthoni aliorumque, quod in vaccarum uberibus admodum frequentia reperiantur,

& ratio & analogia aliarum partium dictat, utut autopsia in homine ea exakte demonstrari non semper queant. Venarum comites sunt ab una parte in tres, ab altera in quatuor divisa truncos in chyli receptaculum sese exonerant.

Consensus cum utero §. XIV. Exponendus etiam hic est *Consensus mammarum cum utero*, qui in sequentibus potiss. sese manifestat phænomenis. 1.) Quando in annis

pubertatis Natura sese accingit ad excretionem sanguinis menstrui, mammæ turgescunt. 2.) *Inflationem* quoque mammarum solito majorem experiuntur nonnullæ adultiores ante & sub fluxu mensum, aliæ vero ma-

jorem solito flacciditatem. 3.) Quando in puerperis lochiorum fluxus quantitate excedit, tum observatur defectus lactis, atque e contra in il-

lorum defectu major evenit congestio ad mammae. 4.) Si papilla contrebatur, in consortium trahuntur genitalia, atque excitatur stimulus ve-

nereus. 5.) Si lactans imprægnatur, non solum Lac alteratur, sed & in multis successive citius vel tardius secerni definit, &c. Cujus consensus æ-

tiologia juxta Auctores quadruplex est. 1. Quidam volunt consentire has partes inter se invicem ob loci viciniam, uti v. gr. respectum mutuum ad

se habent pectus & renes, glandula masaraica & jugulares. 11. Alii com-

mercium hocce derivant à vasis sanguineis, prætendententes, vasa mamma-

ria per anastomoses jungi cum epigastricis, sed hanc communionem ne-

gat autopsia. 111. Per nervos id explicare alii satagunt, sed neque hanc

ætiologiam sufficere pro explicandis omnibus phænomenis, facile depre-

hendimus, si consideramus, unde uterus & mammæ nervos suos mu-

tuentur. Scilicet uterus præter nervos ex osse sacro & lumbis recipit sur-

culos à plexu mesenterico inferiore proveniente à solari, qui formatur ab

octavo pari, atque ab intercostali, hic quidem superius cum illis spinalis

medulla evidenter communicat, dum singulæ vertebræ ramum ad eum

amandant & vicissim surculum ab ipso recipiunt. Sed quis non vi-

det viam maxime anfractuosam, per quam hic consensus foret explican-

dus? iv. Præ his verisimilior explicandi modus est, quod ratione offici

& usus, quem præstant utræque partes, inter se conveniant. Infans

enim in utero detentus non aliud à matre postulat, quam ut ab eadem

foveatur & nutriatur, &, si in lucem prodiit, idem a matre expectat,

atque cum ventriculo valde sit debilis, conveniens esse debet alimentum,

quod stomachum non gravet, sed facile digeratur & multum sit nutri-

tivum, quali etiam in utero fructus est, nempe multa lymphæ diluto, cum

quo lac satis convenire videtur.

§. XV. *Uſus* mammarum primarius est *Generatio lactis*; deinde in infantibus secundum quosdam *Secretio liquoris amnii*; porro facere ad ornatum, denique excitare *venerem*. De *Lactis generatione* paulo post plura. In *Fœtu* autem stillare mammillas *liquorem* quendam *lacti analogum*, qui in amnio collectus maximam liquoris ibi obvii partem constitutus, vult Bohn. in *Circ. Anat. Phys. Progymn. II.* p. 29. Ortlob. hist. part. Diss. 14. & 36. & Teichmeyer *Elem. Anthrop.* p. 178. Et videatur quidem hæc sententia firmo satis niti tali, verum enim est, posse ejusmodi liquorem ad aliquot guttulas ex utriusque sexus infantibus recentis natis exprimi, prout etiam Morgagnius *Adv. An. V.* p. 3. id credere primo detrectans, propria autopsia & manuum applicatione facta id confirmat, & à neglecta expressione in nonnullis inflammationem oriri, quoque certum est. Sed hic usus postmodum in adolescentibus cessat, prout videmus, aliarum quoque partium v. g. *thymi*, *renum* succenturiatorum, quasi obliterari. Quod in fœminis ad ornatum faciant, quis largietur, sed non omnes, eæ tantum, quibus est magnitudo mediocris, distantia modica, substantia duriuscula, non flaccida aut pendula, color candidus, cutis tenera & papilla rosea, magnitudine equalis fragis majusculis, gratis incisuris & tuberculis papillaribus vix sensilibus instruta, cum areola coloris rosei, qualis in virginibus illibatis occurrit, unde etiam signa defumi solent *virginitatis*. *Venerem* excitare in fœminis, supra jam dictum est, scil. titillata papilla eriguntur, & uterum in consensus quoque afficiunt. Num vero idem usus obtineat in viris, in quibus contrectatà papillâ *venerem* languentem irritari, suspicatus est Berenarius eumque sequutus Clarus Heisterus in *Comp. Anat.* p. 95. merito dubitatur. Neque etiam vel ad ornatum, vel ad munimentum & prugnaculum cordis, vel ad Symmetriam corporis conservandam, vel ad enunctoria constituenda thoracis cum glandulis subaxillaribus, viris datas esse, probabile est. Quemadmodum etiam ad generationem *lactis*, in his asdem dicatas esse, vix videtur *verosimile*, quanquam nubes fere observationum prostet virorum mammas infantibus præbentium, quas vero haud absque ratione dubias & sublestæ fidei vocat Exc. Dn. Lentilius in *atromn. Th. Pr. Part. II.* c. 23. de *absurdis Medicis*.

§. XVI. Ad sexum igitur fœmininum proprie pertinet *Lactis tum secretio* tum in tubulis lacteis *asservatio*, donec alumnus eo nutriendus ingeiat. *Lac* vocatur etiam *sanguinis frater*, Græc. γάλα, Ph. L. ab Hulden

usus:

*Requisita
venustatis
mamma-
rum.*

*Lac quid
sit?*

Ambrosinum humanae sustentationis Nectar, pessime autem Empedocles *pns album* vocitavit, qui propterea haud injuria carpitur a Sebiz. Exerc. Med. p. 674. *Est autem liquor albicans, dulcis, inodorus, spissuscula substantia, constans ex partibus seroso-salinis, pinguibus s. butyrosis atque caseosis.* Sive e corpusculis submucido - pinguibus atque subtilissimis terreis & quadantenus salinis multa aquositate dilutis, indolis inter animalem atque vegetabilem *crasin* adhuc *mediae*. Videmus enim vegetabilia potissimum tam in brutis, quam in homine pane copioso, cerevisia, vino &c. utente copiose gignere lac. Hinc etiam in lacte remanent vestigia temperie vegetabilis, præcip. *acescentia*, aut *fermentatio acescens*. *Lactis pinguedinem* monstrat *Flos s. tremor lactis supernatans*, si tendit ad acorem, estque ejus portio maxime *sulphurea s. oleosa*, quæ per quassationem ab aliis partibus separata *butyrum* constituit. Dum vero in lacte recenti ad adhuc *salia* ad *acidam* naturam accendentia involvit, emergit inde *dulcis sapor*, & quia una cum *mucilaginosis* conjungitur cum *aquosis*, color *lactis* *candidat*. *Mucilaginem* prodit partim *lactis* per moram & calorem fermentescentis & *acescentis grumositas*, quæ & à gustu & tactu *lubrica* deprehenditur, atque hinc *Schlipffer-Milch* audit: partim *serum*, quod etiam separata hac parte spissiore *submucidam* retinet *lubricitatem*. Partes terrestres una cum *salinis* ostendit *casus*, in primis ille, qui e lacte cremore suo privato conficitur. *Serosa* autem mox separatim exhibentur, si per plures horas aut paucos dies *Lac* conservetur, & continent quoque maximam salinorum corpusculorum partem. Quale appareat *Lac* sub *microscopio*, & quomodo differat à *sanguine* ratione seri & globulorum, vid. Verhey. Anat. C. H. part. II. in 4to, ubi quoque *Lactis analysin Chymicam* variis experimentis institutam pandit.

Generatio

Lactis.

§. XVII. Circa *lactis* generationem duo potissimum consideranda sunt. 1.) *materia*, ex qua? 2.) *modus & tempus*, quo *secernitur*, cum suis circumstantiis. *Materia lactis* controversiæ adhuc subjacet, an scil. elaboretur lac *e chylo*, an *e sanguine*? Prius suadere videntur sequentia, 1.) *Prodigiosa lactis copia*, quæ salva nutricis sanitate sanguini intra 24 horas non subtrahi posset. 2.) *Paucitas substantiae glandulosa*. 3.) *Proventus lactis* paulo post a pastu, aut sumto carnis juscule contingens. 4.) *Dolor molestus* in dorso à forti suctione. 5.) *Vasorum sanguineorum minor capacitas*. 5.) *Zypæi autopsia*, qua in canibus ramos lacteos à cysterne & ductu thoracico protensos ad mammae vidisse perhibet. Act. Lips. 1685. p. 84. 7.) *Differentia lactis* pro assumtorum varietate, *Tin-*

ture

tura à croco , vis purgans à Rhabarbaro inducta . 8.) *Differentia lactis à sanguine* , cum hic in foetidam abeat putrilaginem , neque unquam butyrum aut caseum præbeat . Ad quæ tamen argumenta pro stabilienda posteriori sententia facile responderi posse videtur . 1.) enim par esset *derrimentum* , etiamsi Lac è chylo immediate elaboraretur . 2.) negatur , substantiam glandulosam insufficientem esse . 3.) celeritatem circuli sanguinis , situm mammarum , viæque brevitatem proponimus . 4.) dolor tensivus magis secundum tractum vasorum sanguiferorum , imo & nervorum observatur . 5.) *vasa* satis ampla sunt , & præc. in *lactantibus* admodum distenduntur . 6.) *Zypai auctoritas vacillat* , peculiares enim tales ductus experientia nondum confirmati sunt , cum *mercurius* nunquam adhuc ductu thoracico delatus fuerit ad mammae , & probabile videtur , er *vasa lymphatica* deceptum esse . 7.) ex *lacte* pro assumtorum varieate diverso non licet argumentari , quod talia non intrarint *M. S.* nam *epi*pius sudores , imo & fonticuli in brachio aut crure haud raro assumtum odorem referunt . quemadmodum etiam 8.) *diversitas lactis & sanguinis* parum probat , discrepat enim pariter *urina* aliisque humores à sanguine , etiam in *corruptionis modo* , & nihilosecius è *M. S.* secreti fuerunt . Quibus addi possunt argumenta in contrarium , scil . *diurna suscione* exit loco *Lactis sanguis* ipse : Lac à chylo etiam multum differt : analogia attendenda est hic , juxta quam variis in locis variis quoque humores è sanguine ope glandularum sequestrantur , quæ alias in mammis utilies essent : *Nuckius Tincturam* quandam per vas arteriosum injec- tam usque ad tubulos lactiferos propulit : Idem mercurium per papillæ oraminiolum adegit non solum ad omnes ductus lacteos sed & ad vascula sanguinea : Neque colostrum post partum , sed statim perfectum Lac ad- datur , si darentur ductus chyliferi ad mammae protensi : Et quoties non erant fœminæ per 15. & plures horas *jejuna* ? Ut alia jam mittam , quæ habet *Verheyenius l. cit.* Verosimilis igitur eorum est sententia , qui atuunt , Lac confici è lympha , atque ipso chylo nondum intime sanguini- natio et per communes arteriarum vias ad mammae delato , ibique ci- & facile secerni .

§. XVIII. Quoad alterum , simplici sibi relicto Naturæ cursu & progressu mammæ lac non secernunt , licet *infantes* turbidum liquamen , dulcæque virgines frequenti pressione & suctione humorem lacti saltem analogum stillent . Sed tum demum verum secernitur *Lac* , quando mulier

Colostrum. mulier partui est vicina, vel jamdum peperit, ubi primo contingit medi-
antibus motibus tonicis affluxus in mammas humiditatis tenuioris, sub-
turbidae magis, quam lactea, quæ Medicis *Colostrum* nomine venit, & à Na-
tura optimo consilio suppeditatur, quippe quâ infantis meconium vi par-
ticularum salinarum atque serosarum detergentium optime expurgari po-
test. *Initio 4ti diei* postea *Lac genuinum* copiose succedit, mammas dis-
tendit, donec exitum inveniat, quem vero sponte & impetuose non qua-
rit & assequitur, sed adjuvandum emulsiva pressione & suetione, sic e-
nim meatus ampliantur, ut lac ob suam spissitudinem ad stagnationem
pronum facilius possit exstillare. Sin vero exitus Lacti jamdum com-
mode & copiose secreto inter 2. 3. dies denegetur, dissipatur & in po-
sterum ejus secretio cessabit & pertinaciter emanebit, donec *novo partu*
obtingente, denuo ejus *productioni* occasio suppeditetur. *Motum toni-*
cum præcipue materiam lactis ad mammas afferre & cogere quasi, ex hoc
etiam phænomeno liquet, quod fœminæ, quando lac in mammas ir-
rumpere conatur, tensionem sentiant trans axillas, acsi restes à clavicu-
lis deorsum adversus mammas adducerentur & extenderentur, id quod effe-
tus per totum tractum arteriarum mammariarum & tonus auctior fibra-
rum ac partium musculosarum & membranacearum illis circumjacentium.

Lactatio.

§. XIX. De *Lactatione* ipsa pauca adhuc differemus. Nondum
munere suo defuncta est mater, quæ prolem & in utero suo per satis
longum tempus gestavit, & laborioso partu in lucem edidit, sed natum
porro Lacte, quod ipsi Natura subministrat, sustentare tenetur. In
hoc autem negotio id faciat, ut ante X. XII. post partum horas non, imo
tardius mammis admoveatur infans, donec *colostrum* collectum sit,
quod juxta Spigel. *Tr. de Form. Fæt. C. XIII.* alimentum medicamentosum
est, partim modice *nutriens*, partim per aliquot dies pro infantis imbecilli-
tate purgans. Sub finem tertii diei *Lac* offertur *perfectius*, quod dein in
posterum semper continuatur. De oblatione jam deceret *regulas* ap-
ponere, quibus vero nulla matrum unquam se alligat. Communissim
Mammæ præbentur *summo mane* in lecto, *hora octava*, circa meridiem
hora vesp. quarta, & noctu ante somni tempus, adeoque *quinquies* pe-
diem lactatur infans, sed inter hæc tempora sæpius etiam admoventu
infantes, ut fletus compescatur. Id tamen huc addendum est, per pri-
mos menses *sæpius*, & successive usque *rarius*, infantem lactandum esse
donec a lactis usu removeatur, quod ubi dentes eruperunt, sponte Na-
turæ